3. La *sobnclae*, σωφροσύνη, désigne aussi bien la santé spirituelle, le bon sens et la modération (cf. *Rom.* 12, 3j, que la maîtrise des sens, la tempérance et la chasteté. La 1<sup>re</sup> Ép. à l'im. 2, 9, l'applique aux

xi 1 Nimis contristatus sum pro Valente, qui presbyter  
 factus est aliquando apud vos, quod sic ignoret is  
 locum qui datus est ei. Moneo itaque ut abstinenceis  
 vos ab avaritia et sitis casti et veraces. Abstinetes vos  
 2 ab omni malo. Qui autem non potest se in his guber-  
 nare, quomodo alii pronuntiat hoc ? Si quis non se  
 abstinerit ab avaritia, ab idolatria coinquinabitur  
 et tamquam inter gentes indicabitur, qui *ignorant*  
*iudicium domini. Aut nescimus, quia sancti mundum*  
 3 *indicabunt?* sicut Paulus docet. Ego autem nihil  
 tale sensi in vobis vel audivi, in quibus laboravit  
 beatus Paulus, qui estis in principio epistolae eius.  
 De vobis etenim *gloriatur in omnibus ecclesiis*, que  
 Deum solae tunc cognoverant; nos autem nondum  
 4 cognoveramus. Valde ergo, fratres, contristor pro  
 illo et pro coniuge eius, quibus *det dominus poeniten-*  
*tiam* veram. Sobrii ergo estote et vos in hoc ; *ei non*  
*sicut inimicos tales existimetis*, sed sicut passibilia

femmes, avec In pudeur, αἰδῶ ; un peu plus loin. v. 15, elle la joint à la foi, la charité, In sainteté. Ignace, Ep/i 10, 3, la joint à la pureté, ἀγνεία. Plus haut, 4, 3, Polycarpe l'appliquait aux femmes, à propos de la foi. Cost peut-être le mot français de  entendu uu sens moral, qui rendrait le moins mai ces nuances complexes.

1 Le contexte et les allusions répétées à l'avarice portent a croire que ce presbytre, dont nous ignorons tout, fut entraîné par l'amour de l'argent à quelque prévarication qui le lit déchoir «le sa dignité (Zahn, Lightfoot, Punk, Kleist), L'avance, comme l'idolâtrie qu'elle entraîne (cf. Eph. 5, 5, et Col. 3, 'b) est une sorte d'impureté.

2. Ces mots, dont on n'a pas le texte grec original, sont obscurs, et résistent à toute explication. D'après saint Paul, Phil., t, 15. et saint Clément, Cor. 47, 2, ἐν ἀποφί, τοῦ ευαγγελίου, on a proposé (Hoffmann, Eunk) de lire *eronqtlii* au lieu de *epistolulac*: les l'hilippiens ont été les prémices de la prédication de l'f.vanpile en Grèce. On peut aussi, rapprochant 2 Cor 3, 2, comprendre que les l'hilippiens furent

Le cas de Valons

J'ai été bien peiné au sujet de Valens, qui avait été quelque temps presbytre chez vous, <de voir> qu'il méconnaît à ce point la charge qui lui avait été donnée'. Je vous avertis donc de vous abstenir de l'avarice et d'être chastes et vrais. Abstenez-vous de tout mal. Celui qui ne peut pas se diriger lui-même en ceci, comment peut-il y exhorter les autres ? Si quelqu'un ne s'abstient pas de l'avarice, il se laissera souiller par l'idolâtrie, et sera compté parmi les païens qui « ignorent le jugement du Seigneur » (*Jér.* 5, 4), ou « ignorons-nous que les saints jugeront le monde », comme l'enseigne Paul (*I Cor.* 6, 2) ? Pour moi je n'ai rien remarqué ou entendu « lire de tel à votre sujet, vous chez qui a travaillé le Bienheureux Paul, vous qui êtes au commencement de sa lettre<sup>2</sup>. C'est de vous en effet qu'il « se glorifie devant toutes les Églises » (*II Thess.* 1, 4) qui seules alors connaissaient Dieu, nous autres nous ne le connaissions pas encore<sup>3</sup>. Ainsi donc, je suis bien peiné pour lui et pour son épouse ; « veuille le Seigneur leur donner un vrai repentir » (*II Tim.* 2, 25). Soyez donc très modérés vous aussi en ceci, et « ne les regardez pas comme des ennemis » (*II Thess.* 3, 15), mais rappelez-les comme des membres souffrants et égarés, pour

dès le commencement la lettre de recommandation de Paul (Nolte, Lightfoot, Kleist). Ou tout simplement supposer une traduction maladroite du grec, et comprendre : « vous êtes loués par Paul au début de la lettre qu'il vous a écrite » (cf. *Phil.* I, 3-9).

3. L'évangile ne fut prêché à Smyrne qu'après la conversion des Philippiens ; la première mention de cette ville dans la littérature chrétienne est *1 Apoc.* 2, 8.

membra et errantia eos revocate, ut omnium vestrum corpus salvetis. Hoc enim agentes vos ipsos aedificatis,

xii i Confido enim vos bene exercitatos esse in sacris literis, et nihil vos latet ; mihi autem non est concessum. Modo, ut his scripturis dictum est, *irascimini ei nolite peccare, et sol non occidat super iracundiam vestram*. Beatus qui meminerit ; quod ego  
2 credo esse in vobis. Deus autem et pater domini nostri Iesu Christi, et ipse *sempiternus pontifex, Dei filius* Iesus Christus, aedificet vos in fide et veritate et in omni mansuetudine et sine iracundia et in patientia et in longanimitate et tolerantia et castitate ; et det vobis sortem et partem inter sanctos suos et nobis vobiscum et omnibus qui sunt sub caelo, qui credituri sunt in dominum nostrum Iesum Christum et in ipsius *patrem, (pii resuscilauit eam a mortuis. Pro omnibus sanctis orale. Orale etiam pro regibus et potestatibus et principibus atque pro persequentibus et odientibus vos et pro inimicis crucis, ul fructus vester manifestus sil in omnibus, ut silis in illo perfecti.*

1. Ignace de même [*Eph.* 10, 1-3] conseillait la douceur et la bonté à l'égard des pécheurs, dan' l'espoir de leur conversion (cf. atissl Cl Cment, *Cor.* 56, 1 ; 57, 1). - L'Église de Dieu est un corps vivant (cf. Ion, *Smyrn.* II, σωσατιῖον) qui se construit progressivement (*aedificatis*/ par la croissance de chacun de scs membres : le progrès de chacun est utile à tous (Cf. *Eph.* 4, 15-16 ; *Col.* 2, 19).

2. Cf. ci-dessus, 3, 1 et 2.

3. V. la même expression, qui vient de *VÉpilrt aux Hébreux* (6, 20 ; 7, 3) dans la prière de Polycarpe au moment de son martyre, *Mort, Po!*, 14, 3 : ci-dessous, p. 262,

•1. Cf. *Cot.* I, 12 ; *Ad.* 8, 21. Les «saints» sont les chrétiens ; cf. Ir.N. *Smyrn.* I, 2 : εἰ τοῦ ἁγίου καὶ κίστου αὐτοῦ. Le terme ;

sauver votre corps tout entier. Ce faisant, vous vous faites grandir vous-mêmes<sup>1</sup>.

Je suis assuré que vous êtes très versés dans les Saintes Lettres et que rien ne vous en est ignoré : moi je n'ai pas ce « Ion<sup>2</sup>. Il me suffit de vous dire, connue il est dit dans ces Écritures : « Mettez-vous en colère et ne péchez pas », et « que le soleil ne se couche pas sur votre colère » (Cf. Ps. 4, 5 ; *Éph.* 4, 26). Heureux qui s'en souvient ; je crois qu'il en est ainsi pour vous.